РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРАДАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.02.2025 г                                           п. Арадан                                            № 07- П
О внесении изменений в постановление администрации Араданского сельсовета от 08.02.2023 года № 03-П «Об утверждении стоимости услуг по погребению»
В соответствии со статьей 9, статьей 10, статьей 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общим принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,  Постановлением Совета администрации Красноярского края от 31.03.2008 № 141-п «Об утверждении Порядка выплаты социального пособия на погребение умерших граждан, не  подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения  мёртвого ребёнка по истечении 154 дней беременности и Порядка возмещения специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших граждан, не  подлежавших обязательному социальному страхованию на случай  временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мёртвого ребёнка по истечении 154 дней беременности», руководствуясь  Уставом Араданского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Араданского сельсовета от 08.02.2023 года № 03-П «Об утверждении стоимости услуг по погребению».

1.1.  п. 1 постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить предельный размер стоимости гарантированного перечня услуг по погребению на основании ст. 9, согласно приложению № 1.

1.2. п. 3 постановления изложить в следующей редакции: Утвердить предельный размер стоимости гарантированного перечня услуг по погребению на основании ст. 12, согласно приложению № 3.
     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Араданского сельсовета» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2025 года.

Глава Араданского сельсовета:                                              О.Г. Овсиенко
                                                                                                             Приложение № 1
к постановлению администрации

                                                                                             Араданского сельсовета

                                                                                            от 14.02.2025г. № 07-П

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению, предоставляемых в соответствии с п. 1 ст. 9 и ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

	№  п/п
	Наименование услуг
	Стоимость, (руб.)

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	548,71

	2.
	Предоставления и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	4313,59

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1176,57

	4.
	Погребение
	4959,57

	ИТОГО:
	10998,44

                                                                                                         Приложение № 2
к постановлению администрации

                                                                                             Араданского сельсовета

                                                                                            от 14.02.2025г. № 07-П
	№п/п
	Перечень услуг, гарантированных

государством на безвозмездной основе
	Требование к качеству

предоставляемых услуг

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление медицинского заключения о смерти, свидетельства о смерти, справка для получения пособия.

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения.
	Изготовление гроба из строганного пиломатериала с обивкой с наружной и внутренней стороны «вгладь» хлопчатобумажной тканью, погрузка и доставка гроба в морг

	3.
	Перевозка гроба с телом (останками) умершего на кладбище.
	Предоставление специального автотранспорта для перевозки гроба с телом (останками) умершего из морга в специальный автотранспорт, снятие и пронос гроба с телом (останками) умершего к месту захоронения на кладбище

	4.
	Погребение
	Изготовление могилы вручную на плановом участке в соответствии с планировкой кладбища, перенос гроба с телом (останками) умершего к месту захоронения, захоронение, оформление надмогильного холма, установка креста  (регистрационной таблички).

                                                                                                             Приложение № 3
к постановлению администрации

                                                                                             Араданского сельсовета

                                                                                           от 14.02.2025г. № 07-П
Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

	№  п/п
	Наименование услуг
	Стоимость, (руб.)

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	548,71

	2.
	Предоставления и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	4313,59

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1176,57

	4.
	Погребение
	4959,57

	ИТОГО:
	10998,44

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ

постановления администрации Араданского сельсовета Ермаковского района
«О внесении изменений в постановление администрации Араданского сельсовета от 08.02.2023 года № 03-П «Об утверждении стоимости услуг по погребению»

Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» установлено, что стоимость гарантированных услуг по погребению определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в установленном законодательством РФ порядке.

Индексация социальных выплат, в частности, пособия на погребение с 01.02.2025г ода, производится, исходя из индекса потребительских цен за предыдущий год, по коэффициенту индексации, утвержденному Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 19.12.2016 № 444-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения порядка индексации выплат, пособий и компенсаций, установленных законодательством Российской Федерации, и приостановлении действия части 2 статьи 6 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей". Коэффициент индексации, действующий с 01.02.2025 года, предполагается установить в размере1,095. Соответственно, стоимость гарантированных услуг по погребению умерших с 01.02.2025 года, подлежавшая утверждению органами местного самоуправления и возмещаемая в установленном законом порядке, должна составлять не более 10998,44 руб.

Согласно статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8–ФЗ супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе перечня услуг по погребению, включающего: оформление документов, необходимых для погребения; предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения; перевозка тела (останков) умершего на кладбище; погребение.

Услуги по погребению, указанные в гарантированном перечне, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела, Услуги, не входящие в данный перечень, предоставляются за дополнительную плату.

Согласно статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ  определены услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, не имеющих  супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, а именно: оформление документов, необходимых для погребения; облачение тела; предоставление гроба; перевозка умершего на кладбище; погребение.

На территории Ермаковского района оказание гражданам гарантированных услуг по погребению на безвозмездной основе обеспечивают индивидуальные предприниматели Бакланов Виктор Иванович и Исайкин Евгений Васильевич.
Проект постановления администрации Араданского сельсовета Ермаковского района «О внесении изменений в постановление администрации Араданского сельсовета от 08.02.2023 года № 03-П «Об утверждении стоимости услуг по погребению» устанавливает стоимость гарантируемых услуг, оказываемых при погребении на безвозмездной основе (приложение №1,), стоимость услуг, оказываемых при погребении умерших, не имеющих родственников (приложение № 3),в размере не превышающем 10998,44 руб.

Согласно приложениям № 1 к данному проекту постановления определена стоимость гарантируемых услуг, оказываемых при погребении на безвозмездной основе, для следующих категорий граждан:

а) умершие пенсионеры, не подлежавшие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;

б) умершие неработающие пенсионеры, досрочно оформившие пенсию, не подлежавшие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти.

Согласно приложениям № 3 к данному проекту постановления определена стоимость услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела в Ермаковском районе за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации для следующих категорий граждан:

а) умершие пенсионеры, не подлежавшие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

б) умершие неработающие пенсионеры, досрочно оформившие пенсию, не подлежавшие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение.

Финансирование из бюджета Араданского сельсовета Ермаковского района не предусматривается, финансово-экономическое обоснование к проекту не требуется.